Fons in quo nitrum nascitur, nec aliud quicquam gignit, nec alit. ita sapientiae studium totum hominis animum sibi uendicat.

Spongiis adeo tenues sunt sensuum notae, ut multi dubitent an mala sint, nec ne. ita quorundam is cultus est, is sermo, ea uita, ut dubites Christiani sint, an Ethnici.

Sicuti sal modice cibis aspersus condit, & gratiam saporis addit. Ita si paululum antiquitatis aut ioci admiscueris, oratio fiet uentiosior. si plus satis, nihil insuauius.

Quemadmodum Echineis siue Remora piscis perpusillus (est autem magnae limaci similis) quamuis magnam nauim uelis ac remis incitatam subito sistit. ita scortulum aliquoties adamatam ingenies animi ad honesta impetus retinet alligatque.

Torpedo piscis haud nocet nisi contactu, sed uirus suam etiam ab

are per linum, & arundinis internodia ad piscatoris manum mire transmittit. Sic improbi ac pestilentes haud nocent, si nihil cum illis habeas commercii. uerum quacunq; consuetudine cōtacti morum uenena afflant.

Lepus piscis homini certissimam est uenerū, & homo uicissim illi, adeo ut uel digitulo cōtactus, statim emoriatur. Ita hostes tuam utrinq; perniciem dant, & accipiunt.

In nassam facilis illapsus est, sed exitus difficilis. Sic decliue iter in uitia, reditus ad meliorem frugem non perinde facilis.

Murena fuste non potest interimi, serula protinus. Ita quosdā eue incommodū exanimat, ut conaitium, qui grauiissimas fortunæ procellas infraeto tulerunt animo.

Murena nō in capite, sed in cauda aīam habet. ita quod charissimum est, non ibi recondendū, ubi statim periculis sit obnoxium.

Vt pisces in mari nati educatiq; nihil tū sapiūt salis marini. Ita quidā inter barbaros geniti & educi, longe absunt ab oī barbarie.

Vt Magi, uerbis etiā non intellectis, prodigiosa quaedā efficiūt.

Ita sacerdotes nonnulli precibus non intellectis, bona tamen fide pronunciat, deum conciliant ac mouent.

Vt Appion Homerū ab inferis euocatū, nihil aliud interrogauit, q̄ quibus parentibus genitus esset. Sic quidam grauiissimorum uirorum concilio conuocato, de meris nugis consulunt.

Vt magi prodigiosa quaedam promittunt, iisq; promissis uulg⁹ credulū alliciunt. ita principes maximarū rerum spes ostentant, ut sibi reddant addictos.

Vt in magicis artibus uulgas hoc magis admirat, quo minus percipiunt rationem, cur illa, aut illa tam surda præscribantur. Ita quidā magis admirant stilū aut carmē, quod non intelligunt.

Quemadmodum medici quo doctiores uideantur, diuersas rerum species, ex diuersis mundi partibus petitas, inter se cōmiscunt. Ita quidam ostētatores, orōnem parum eruditā uideri credūt, nisi ius Casareū ac Pōtificū, Poetas, Oratores, Philosophos, Sophistas simul cōmiscuerint, & pluribus authoribus ac literis confarcinauerint, q̄ Mithridaticū ferunt fuisse concinnatū. Id constabat quin

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

quaginta quatuor diuersis rerum generibus.

Vt periculofum est damones euocare, propterea quod si quid erratū fuerit, magno conātis discrimine fiat. Nam aiunt Tullum Hostiliū iētū fulmie, quod ex Numæ libris Iouem deuocare conatus, quædā parum rite feciffet. ita periculofum est, cum principib⁹ habere commercium, aut cum morofis potentibus. quod offensi re qualibet leui funditus subuertant hominē.

Quemadmodū Magi sibi conscii fucum esse quod promittunt prodigiosis quibusdā, ac præscriptis ceremoniis dementant, ac teritant infirmiores. ita quidā sacerdotes cum procul absint a uera pietate, caremoniis inuoluunt indoctos, quo plebem sibi magis habeant obnoxiam.

Vt auguria & auspicia non ualent, nisi iis, qui quarunt & obseruant. ita præcepta philosophiæ non mutant nisi hos, qui meliores fieri student, & hoc animo ad legendum accesserint.

Crocodylus inuictū alioqui, & perniciosum animal, tamen Ten tyritas ad eo metuit, ut ad uocem etiam expauescat. ita tyranni cū omnes contemnant, tamen eruditorum literas subtiment.

Vt quorūdā hominum etiam aspectus fascino habet, ita sunt quorum omnis uitæ consuetudo mores inficit.

Vt Psylli non solū ipsi non læduntur a serpentibus, uerum ex aliis uenenū exugunt. ita uere philosophus non modo ipse non tangitur uitii, sed aliorum quoq; morbis orōne uitæq; sua medetur.

Semel icti a scorpio, nunq̄ postea a uestpis, crabronibus aut apibus feriuntur. ita nullum est incommodum, quod non commoditatis aliquid habeat adiunctum.

Vt qui a cane rabido morfi sunt, non solum rabiūt ipsi, uerum etiam alios contagio inficiunt. ita qui pestilentem alicunde imberint opinionem, & alios suis inficiunt colloquiis.

Vt efficacissima remedia nata sunt ex morbis pessimis. ita bonæ leges ex malis prognatae sunt moribus.

Sicut ex uipera, crocodilo, caterisq; nocētissimis bestiis medici remedia quædā aduersus uenenorū noxā, ac morbos efficacia quarunt. ita ani aduerso in nocētes, multos uel arcet uel reuocat a facinoribus.

Crocodilus anceps animal, nunc in terris agit, nunc in aquis, in terra ponit oua, in aqua prædatur ac insidiatur. ita quidam simul & aulici sunt, & ecclesiastici, utrobique pestilentes.

Chamæleon quia pauidissimū animal, subinde colore mutat. ita qui uiribus non pollent, ad uarias artes confugiant necesse est.

Lynces clarissime oīm animantiū cernūt, sed mira illis obliuio rei ab oculis semota. ita quidā acri ingenio, sed obliuiosi.

Quædam remedia tristiora sunt ipso morbo, ut satius sit oppetere mortē, q̄ his aucupari salutē, uelut sugere sanguinē e uulnere recenti gladiatorum morientium. ita quandoq; satius est ferre iniuriā, q̄ maiore incōmodo ulcisci, ferre pacē, etiā si parū commoda aut æquam, q̄ bellum cum immēnsis malis suscipere.

Scorpius letale uenenum habet, Aconitum letalius, tamen hoc in potu datum, aduersus scorpiorum ictus remedium habet. ita dū uenenum cum ueneno colluctatur, seruatur homo. itidem duorū pestilentium ciuium discordia, nonnunq; Reipub. saluti est.

Aconitum etiam contactu necat. ita quorundam cōuictus protinus inficit, aut si uel tantillū cum illis inceptes commercii.

Olim in Capitolio certabant quadrigæ Latinis feriis, uictor ab sinthiū bibebat. ita salubria magis quærenda sunt q̄ iucunda.

Sorba quæ magis blandiuntur specie, uenenum habent, ita bladiosiores amici magis cauendi q̄ tristes atq; asperi.

Empetron herba, latine calcifraga, quod propius abest a mari, hoc min⁹ est salsa, quo lōgius, hoc amarior est. ita quidā apud Gallos Germaniam spirant, apud Germanos Galliam, & quo longius absunt, hoc magis referunt eam gentem.

Vt optima remedia maxime perniciem adferūt, nisi apte sumantur. ita Christi sacramenta salutaria recte sumentibus, letalia indigne accipientibus.

Herbæ salutare consuetudine perdunt medēdi uim. ita admonitio si assidua sit, nō emendat assuetū iam obiurgationibus.

Vt qui ante uenenum sumunt antidotum, non læduntur ueneno. Sic qui salubribus opiniōibus, ac decretis confirmarint animū, non inficientur oratione malorū, si forte in eos inciderint.

D. ERASMI ROT. SIMILIA

Vt Mithridati cotidie sumentu uenenū, consuetudine factū est innoxium. ita mala quibus assueueris, non offendunt.

Vt suus cuiq; morbus uidetur atrocissimus. ita suum cuiq; incōmodum maxime dolet.

Vt herba moly difficile quidem effoditur, sed ad remedia p̄ter ceteras efficax est. ita quæ præclara sunt non contingunt, nisi magno negotio.

Vt inter salutare herbas nascuntur & uenena. ita ex autoribus quæ recte dixerint, sunt excerpenda.

Vt elleborum concitatis intus omnibus, ipsum in primis exit. ita dux fortis adhortatus suos inter primos prodit in hostem, uelut inquit Hierophilus, autore Plinio.

Vt elleborum si parcius sumas, magis offendit quod inhareat uisceribus, inficiatq; corpus. sin copiosius, erumpat celerius. ita non est obiurgandus amicus, nisi ea uehementia, quæ uitio liberet illius animum. Nam leuior expostulatio contristat amicitiam nullo fructu.

Vti elleborū tamen si efficax, tamen medici uetant dari sentibus aut pueris, aut exilibus. ita admonitio sic est temperanda, ut ferre possit quem uelis emendare, nec solū spectandū est uitium, sed natura quoque eius, cuius uitio studeas mederi.

Vt uulgu ineptum magno labore, magnoq; impēdio remedia ab extremis Indis aut æthiopibus petūt, cum in hortis nobis nascatur, quo morbis mederi possimus. ita præsidia beatæ uitæ magno molimine foris quarimus, in imperiis, in opibus, in uoluptatibus, cum in animo sit, quod nos beatos efficiat.